
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 45 dd. 10 FEBBRAIO 2025

[Seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Campionati studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi Scuola) – Fase 
provinciale  di  Trieste.  Museo del  Mare -  spazio biblioteca,  7_8 marzo 2025. 
Coorganizzazione  con  l'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  "Società 
Scacchistica Triestina 1904”.

Adottata nella seduta del 10/02/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
15/02/2025 al 01/03/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 1 / 11



OGGETTO: Campionati studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi Scuola) – Fase 

Provinciale di Trieste. Museo del Mare – spazio biblioteca, 7_8 marzo 2025. 

Coorganizzazione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica "Società 

Scacchistica Triestina 1904''.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche del Patrimonio Immobiliare e dello

Sport Elisa Lodi e dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo 

Giorgio Rossi

PREMESSO che il Comune di Trieste svolge attivita' culturali funzionali alla 

crescita della citta' promotrici dei valori culturali legati a Trieste e rappresenta il 

punto d'incontro delle realta' circostanti, quali la cultura adriatica e quella est 

europea;

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024, avente ad oggetto ''Bilancio di 

Previsione 2025-2027 – Approvazione'', con la quale è stato approvato anche il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025, avente ad oggetto ''Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027'';

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

VISTO il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 

economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la 

coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 

patrocinio'' approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 2 / 11



RAMMENTATO che l'art. 3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede 

che possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative 

e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi 

dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal 

Comune o assunti dallo stesso);

VISTA la domanda di coorganizzazione presentata in data 09.01.2025 

dall'Associazione Sportiva Dilettantistica ''Società Scacchistica Triestina 1904'' 

(con sede a Trieste in via Trento n. 16 - C.F. 80018590325 e p.Iva 0133240329) 

e successive integrazioni, conservate in atti, per la realizzazione dei 

Campionati studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi Scuola) – Fase provinciale di 

Trieste negli spazi della Sala Leonor Fini e di Porto Vivo del Magazzino 26 nelle 

giornate 7-8 marzo 2025;

PRECISATO che nella domanda sono richiesti gli spazi nel periodo 6_9 

marzo 2025 (allestimento e disallestimento compresi) e il prestito di 25 tavoli e 

100 sedie per lo stesso periodo; 

CONSIDERATO che è attualmente in corso nella Sala Leonor Fini la mostra  

''Rovenska – Elettra Memorie dello yacht Marconi'' a cura del Museo del Mare, 

che avrebbe dovuto concludersi il 16 febbraio ma che è intenzione prorogare 

fino al 16 marzo 2025;

DATO ATTO che, sentiti gli organizzatori e a seguito del sopralluogo 

effettuato con gli stessi nello spazio biblioteca del Museo del Mare, sito al terzo 

piano del Magazzino 26, si è convenuto sulla fattibilità di ospitare i Campionati 

in oggetto in detti spazi, come da comunicazioni in atti, spazi risultati più che 

adeguati ad accogliere l'iniziativa, sia in termini logistici che di "contesto",    con 

la possibilità di una reciproca sinergia, permettendo così la proroga della 

mostra sopra citata e contestualmente la diffusione della conoscenza del 

Museo del Mare tra i giovani;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 3 / 11



CONSIDERATO che

la Società Scacchistica Triestina 1904 A.S.D. e' una storica società di scacchi di 

Trieste e una delle più antiche d'Italia e che il suo compito principale è quello di  

promuovere il gioco degli scacchi e    organizzare attività scacchistiche per i 

soci e tesserati oltre che per gli appassionati e simpatizzanti;

oltre all'attività prettamente ludica vengono tenuti corsi    dalla scuola di 

scacchi ''B. Filipovic'' in capo all'Associazione e organizzati tornei sia per adulti 

che per bambini sia per principianti che per    agonisti, e tra questi, da oltre 28 

anni, l'Associazione organizza il Festival Scacchistico Internazionale di Trieste 

che ha raggiunto una rilevanza internazionale e ospita grandi maestri e 

giocatori da paesi di tutto il mondo;

i Campionati studenteschi di scacchi – Trofeo Scacchi Scuola è un torneo 

scolastico di scacchi    rivolto agli studenti delle scuole elementari, medie e 

superiori che si articola in tre fasi: provinciali, regionali e finali nazionali;

l'organizzazione della fase provinciale di Trieste è stata assegnata quest'anno 

alla    Società Scacchistica Triestina 1904 A.S.D.;

le squadre, composte da 4 giocatori sono suddivise in 4 categorie: Scuole 

Primarie, Scuole Secondarie di 1° grado, Scuole secondarie di 2° grado 

categoria Allievi (I_II_III classi) e Scuole Secondarie di II grado categoria 

Juniores (IV e V classi) suddivise in due tornei ''open'' e ''femminile'' e che le 

prime tre squadre di ogni categoria si qualificheranno per la fase regionale;

l'evento, che avrà luogo il 7 e 8 marzo, vedrà confrontarsi il primo giorno le 

squadre delle scuole primarie e delle scuole secondarie di primo grado, il 

secondo giorno le squadre delle scuole superiori di secondo grado categorie 

Allievi e Juniores e successivamente, nel pomeriggio, avrà luogo il Torneo Blitz 

FIDE aperto a tutti (allievi, accompagnatori, giocatori di scacchi, appassionati), 

e al termine delle sessioni vi saranno le premiazioni;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 4 / 11



VISTO il bilancio preventivo dell'iniziativa, conservato in atti, ove e' 

prevista una spesa complessiva indicativa di Euro 500,00.- coperta interamente 

dalle iscrizioni; 

RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in 

merito ai ''Criteri per l'accoglimento e procedimento relativi alle domande di 

coorganizzazione'';

CONSIDERATI la sfera d'azione particolarmente consolidata nel tessuto 

sociale, il coinvolgimento dei giovani e il particolare rilievo negli ambiti di cui 

all'art. 1. del citato Regolamento;

DATO ATTO che il torneo provinciale si svolgerà presso lo spazio 

biblioteca del    Museo del Mare con i seguenti orari:

- 7 marzo 2025 / dalle ore 08.30 alle ore 13.00

- 8 marzo 2025 / dalle ore 08.30 alle ore 18.30;

RITENUTO

di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica 

''Società Scacchistica Triestina 1904'' (con sede a Trieste in via Trento n. 16 - 

C.F. 80018590325    - p.Iva 0133240329) per la realizzazione dei Campionati 

studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi Scuola) – Fase provinciale di Trieste, 

nello spazio biblioteca del Museo del Mare del Magazzino 26 nelle giornate 7-8 

marzo 2025, mediante:

- la messa a disposizione dello spazio sopra indicato nel periodo 6_9 marzo 

2025    (allestimento e disallestimento inclusi);

- il prestito di 25 tavoli e 100 sedie, compatibilmente con la disponibilita' 

degli stessi in magazzino e previo versamento del relativo deposito 

cauzionale, fermo restando che il suddetto materiale dovra' essere 

ritirato, posizionato, rimosso e riconsegnato a cura dell'organizzatore;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 5 / 11



di dare atto che il Comune di Trieste, oltre alla messa a disposizione dello 

spazio biblioteca del Museo del Mare, si farà carico delle spese vive di 

funzionamento (fornitura di energia elettrica, acqua, 

riscaldamento/condizionamento) dello spazio messo a disposizione, che 

trovano copertura sugli impegni gia' assunti a cura degli uffici comunali 

competenti, a carico del Bilancio 2025-2027, e si assumerà le spese relative al 

servizio di sorveglianza da garantire negli orari di chiusura del Museo (con n. 2 

addetti alle emergenze antincendio e primo soccorso, al fine di garantire il 

necessario coordinamento della sicurezza all'interno dell'edificio), nell'ambito 

dell'appalto per i servizi di sorveglianza, biglietteria, bookshop, accoglienza e 

assistenza al pubblico per i musei del Comune di Trieste;

di dare atto che saranno a cura e spese della Società Scacchistica Triestina 

1904 tutti gli ulteriori adempimenti per la realizzazione e gestione dell'evento;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di Euro 150,00.- per il 

servizio di sorveglianza trova copertura sull'annualità 2025 del Bilancio 2025-

2027 sul cap. 160955 –    imp.    8251/2025;

STABILITO che la Società Scacchistica dovrà inviare al Servizio 

Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi il materiale 

promozionale e di comunicazione in visione per l'approvazione prima della 

divulgazione e fornirne quantitativi adeguati concordati con il medesimo 

Servizio, ai fini della diffusione dello stesso anche mediante canali interni;

RITENUTO di proporre la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, così come 

sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, in 

considerazione dell'imminenza dell'iniziativa e della necessità di avviare tutti i 

necessari adempimenti organizzativi;

VISTI l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l'art. 75 del vigente Statuto 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 6 / 11



Comunale;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 

proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica 

''Società Scacchistica Triestina 1904'' (con sede a Trieste in via Trento n. 16   

- C.F. 80018590325 e p.Iva 0133240329) per la realizzazione dei 

Campionati studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi Scuola) – Fase 

provinciale di Trieste, nello spazio biblioteca del Museo del Mare del 

Magazzino nelle giornate 7-8 marzo 2025, mediante:

- la messa a disposizione dello spazio sopra indicato nel periodo 6_9 marzo 

2025    (allestimento e disallestimento inclusi);

- il prestito di 25 tavoli e 100 sedie, compatibilmente con la disponibilita' 

degli stessi in magazzino e previo versamento del relativo deposito 

cauzionale, fermo restando che il suddetto materiale dovra' essere 

ritirato, posizionato, rimosso e riconsegnato a cura dell'organizzatore.

2. Di dare atto che:

- il Comune di Trieste si fara' carico delle spese vive di funzionamento 

(fornitura di energia elettrica, acqua, riscaldamento/condizionamento) 

dello spazio messo a disposizione, che trovano copertura sugli impegni 

gia' assunti a cura degli uffici comunali competenti, a carico del Bilancio 

2025-2027, e si assumera' le spese relative al servizio di sorveglianza da 

garantire negli orari di chiusura del Museo (con n. 2 addetti alle 

emergenze antincendio e primo soccorso, al fine di garantire il necessario 

coordinamento della sicurezza all'interno dell'edificio), nell'ambito 

dell'appalto per i servizi di sorveglianza, biglietteria, bookshop, 

accoglienza e assistenza al pubblico per i musei del Comune di Trieste;

- saranno a cura e spese della Societa' Scacchistica Triestina 1904 tutti gli 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 7 / 11



ulteriori adempimenti per la realizzazione e gestione dell'evento.

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 150,00.- per il 

servizio di sorveglianza trova copertura sull'annualità' 2025 del Bilancio 

2025-2027, sul cap. 160955 - imp. 8251/2025.

4. Di stabilire che l'Associazione Sportiva Dilettantistica ''Società Scacchistica 

Triestina 1904h dovrà inviare al Servizio Promozione Turistica, Musei, 

Eventi Culturali e Sportivi il materiale promozionale e di comunicazione in 

visione per l'approvazione prima della divulgazione e fornirne quantitativi 

adeguati concordati con il medesimo Servizio,ai fini della diffusione dello 

stesso anche mediante canali interni.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 1., punto 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 

punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 8 / 11



  comune di trieste

giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione:    Campionati studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi 

Scuola) – Fase provinciale di Trieste. Museo del Mare - spazio biblioteca, 7_8 

marzo 2025. Coorganizzazione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica 

"Società Scacchistica Triestina 1904”.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 9 / 11



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Campionati studenteschi di scacchi (Trofeo Scacchi 
Scuola) – Fase provinciale di Trieste. Museo del Mare - spazio biblioteca, 7_8 
marzo  2025.  Coorganizzazione  con  l'Associazione  Sportiva  Dilettantistica 
"Società Scacchistica Triestina 1904”.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 10 / 11



L'assessore Elisa Lodi, di concerto con l'assessore Giorgio Rossi, fornisce 
i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
10/02/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 45.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    45 del 10/02/2025 pag. 11 / 11



 Atto n. 45 del 10/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/02/2025 16:51:59


